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Ingen tvivl om at Bornholm har mange og står over for mange 

udfordringer: Nedskæringer, afskedigelser, dalende fødselstal, 

økonomisk krise osv., osv. Det er meget let at resignere og måske 

endnu lettere at falde i den grøft, hvor man peger fingre og 

begynder at tale om skyld. Det er de unges egen skyld, det er 

politikernes skyld, det er de andres skyld og pludselig er man 

fastlåst i nogle billeder, som blokerer. Det er ikke altid, vi kan gøre 

noget ved omstændighederne, men vi kan tage beslutning om 

hvordan vi vil møde de udfordringer, som omstændighederne 

giver os.  

 

Det er opmuntrende at se og høre, mennesker der tager initiati-

ver, som rækker ud over dem selv, fx er det opmuntrende at 

læse om unge som via Røde Kors stiller sig til rådighed med lek-

tiehjælp til andre unge. Unge som vælger at bruge de evner, de 

har til at gøre en forskel for andre.  

 

Vi har alle, med jævne mellemrum, brug for  

at få blikket væk fra vores egen navle og se  

de muligheder, der er på trods af omstændig- 

hederne.  

 

Uddannelse til Alle handler om at tænke ud  

af skabet og tænke i nye muligheder.  

Læs blandt andet i dette nummer af nyhedsbrevet om hvordan 

drama er blevet et aktiv både for eleverne på Campus og for 

lærerne. Du kan også læse om Science Talentklassens engage-

rede og dygtige unge mennesker, som har været på videnskabs 

camp i Sorø som afslutning på dette skoleårs forløb. 
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Er det samfundets skyld? 
 

I dette nummer 

1 Er det samfundets skyld? 

1 Nyt fra Talent Engelsk 

1 Erhvervsklasse 9 

2 Mere om kommunikation og kropssprog 

2 Erhvervsklasse 9 er en succes 

2 Gør det du er bedst til 

Som beskrevet i sidste nyhedsbrev er det blevet muligt 

for Rønneskolens elever med særligt talent for engelsk at 

få timer på højt niveau i samarbejde med Bornholms 

Gymnasium. Og eleverne er gode til det, for det er det 

eneste sprogundervisningen og alt dialog foregår på. 

Undervisningen sker efter normal skoletid og er altså et 

frivilligt tilbud til særligt interesserede elever om at højne 

niveauet i engelsk.  

 

Talentklassen har arbejdet med Amerikas historie og 

amerikanske værdier igennem forløbet. I den forbindel-

se har talentklassens lærer Maiken Adelsen oprettet 

kontakt med en High School i byen Glasford i den ame-

rikanske delstat Illinois. Begge klasser på tværs af Atlan-

ten har haft som opgave at lave små videoer om det at 

være ung i hhv. Amerika og på Bornholm. De videoer 

har eleverne udvekslet på Youtube for at skabe et ind-

blik og en større forståelse af livet i de forskellige lande.  

 

I sidste måned fik eleverne lejlighed til at kommunikere 

online med de amerikanske elever via teletjenesten 

Skype. På den måde blev det muligt at se og tale med 

de elever, som stod bag de videoer der blev lavet som 

optakt til det online møde. Formålet med tema og vi-

deoer på amerikansk er, at de unge har mulighed for at 

skabe netværk på tværs af landene og dermed styrke 

sprogkundskaber og indsigt i en anden kultur. 

 

Claus Gjerrild 

Tlf. nr.: 3018 1676 
 

 

Nyt fra Talent Engelsk 

Erhvervsklasse 9  
 

Erhvervsklasse 9 er et tilbud for skoletrætte elever 

i 9. klasse, som har brug for et alternativ til den 

almindelige boglige skoledag. I Erhvervsklasse 9 

er der fokus på praktiske fag i en kombination 

med de almindelige fag fra folkeskolen. Tilbud-

det er en succes og næste års planer er på teg-

nebrættet, for at Erhvervsklasse 9 kan blive klar til 

at give nye elever en god start efter sommerferi-

en. Vi følger nærmere op på indholdet i det 

kommende Erhvervsklasse 9 tilbud i næste ny-

hedsbrev. 
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Man fornemmer historiens vingesus, når 

man kører igennem den store røde byg-

ning og kommer ind på området, som 

rummer Sorø Akademi. Store græsplæner, 

alléer, flotte gamle bygninger blandet med 

mere moderne bygninger. Helt nede ved 

søen ligger en rund firkantet bygning. Rund 

udvendig, men firkantet indvendig. Sci-

ence talentklassen fra Bornholm er på Sci-

ence Camp i Sorø.  

 

Science talentklassen består af 18 unge fra 

9. klasse fra flere af øens folkeskoler. I sko-

leåret 2011/12 har de efter skoletid gen-

nemført 3 forløb i fysik og kemi. Noget af 

undervisningen er forgået på Rønne skolen 

og en del af undervisningen er forgået på 

Campus Bornholm, afdeling STX. Emnerne 

har handlet om alt lige fra tis og plastic til 

lyd, bølger og bevægelsesfysik.  

 

I nyhedsbrevet inden jul fortalte vi om vores begyndende 

samarbejde mellem Bornholms Dramaskole og erhvervs-

uddannelserne på Campus. De unge fra BFT (Auto-

indgangen) var igennem et kursusforløb om kommunika-

tion og kropssprog, hvor der blev fokuseret på det at søge 

en praktikplads. Erfaringerne fra dette kursus blev brugt, 

da kontaktlærerne fra alle håndværkerindgangene i 

januar var inviteret til kursus på Rønne Teater. Her blev 

lærerne udfordret til deres arbejde som rollemodeller for 

de unge. Lærerne afprøvede selv øvelser og fik værktøjer 

og gode input og ideer til undervisningen med praktik- og 

jobsøgning. 

 

Sidenhen har Dramaskolen  

kørt et forløb med SSI  

(Strøm, Styring og IT-indgang- 

en), hvor også en lærer var  

med på sidelinjen. 

 

Og her i marts har Dramaskolen, i fællesskab med en 

gruppe lærere fra Campus på baggrund af alle disse 

erfaringer, udviklet et 2 dages job- og praktikpladssøg-

nings koncept for elever fra Campus. Tanken er nu, at 

lærerne selv skal ud og undervise eleverne med de nyer-

hvervede kompetencer og det er    

blevet besluttet, at lærerne ikke skal undervise deres  

                                 egne elever, men                                                 

                                 hinandens for netop at bibringe                 

                                 undervisningen ny dynamik.  
 

Christina Bratkov 

Tlf. nr.: 3018 1649 

 
 

At deltage kræver både talent og motiva-

tion, men til gengæld får man også nogle 

spændende udfordringer og måske en 

bedre platform til det efterfølgende valg 

af ungdomsuddannelse. 

 Science talentklassen sluttede forløbet 

med en Science Camp i Sorø fra den 27. 

til den 29. februar med program fra kl. 9.00 

om morgnen til kl. 20.00 om aftenen med 

fokus på alt lige fra raketramper til kemi-

show. Det er ikke kun de unge der er be-

gejstrede, men også de 3 grundskole læ-

rere, der er med på turen Niels Rømer 

Jensen, Alf Abildgård, Jesper Lykkegaard 

udtrykker stor glæde ved at arbejde med 

denne gruppe af unge, men også en stor 

glæde ved det tætte samarbejde imel-

lem grundskole og ungdomsuddannelse. 

Fra næste skoleår er der igen mulighed for 

at udfordre sit naturvidenskabelige talent.  

 

Bjørn Haslund-Gjerrild 
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Gør det du er bedst til 

 

 

Elever fra Erhvervsklasse 9 går ad 
uddannelsesvejen 
 

 

Og Erhvervsklasse 9 er en succes, i hvert fald hvis 

man spørger Ricki Schou, som var elev i foråret 

sidste år. Ricki understreger, at den praktiske 

tilgang til undervisningen gjorde det mere 

spændende og relevant for ham at dukke op i 

skolen.  

 

Igennem forløbet på Erhvervsklasse 9 var elever-

ne blandt andet ude på forskellige virksom-

hedsbesøg og se, hvordan tingene fungerer i 

praksis. Tilbage på skolebænken kunne eleverne 

så få stillet opgaver på baggrund af de ting de 

havde lært på virksomhederne, hvilket ifølge 

Ricki var meget mere interessant end at lære 

det fra en bog.  

 

Ricki går i dag på Erhvervsskolen, hvor han er 

ved at uddanne sig til tømrer. Ifølge ham selv er 

han ikke sikker på, han ville have gennemført en 

traditionel 9. klasse.   

 

Mere om kommunikation og kropssprog 

Folkemødet 2012 
 

På Folkemødet fra d. 14. – 17. 

juni 2012 har Erhvervs- og Byg-

gestyrelsen lejet 2 telte hvor det 

ene telt skal bruges til formid-

ling af konkrete EU støttet pro-

jekter.  

I kan altså møde UTA fredag d. 

15. juni og vi har masser af 

spændende idéer til at gøre 

opmærksomme på vores 

mange spændende projekter.  
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